Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012000056

56

Nº 14, quinta-feira, 20 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158161 - UNIFEI-ITABIRA

Nº Processo: 23499.008055/2021-41.
Dispensa Nº 67/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 18.025.536/0001-27 - FUNDACAO DE PESQUISA E ASSESSORAMENTO A
INDUSTRIA. Objeto: Contratação de fundação de apoio para gestão administrativa e
financeira ao "projeto de pesquisa que visa a criação de uma sistemática quali-quantitativa
de avaliação e controle dos resultados de investimentos no prouni".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 18/01/2022 a
18/01/2023. Valor Total: R$ 327.144,54. Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2022).

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Processo nº 23088.037505/2021-45 - Memorando de Entendimento entre a UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DE ITAJUBÁ- CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a UNIVERSITY OF GABES, Tunísia.
Objeto: "cooperar em programas de intercâmbio internacional baseados no princípio da
reciprocidade". Vigência: o acordo vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir da data
de sua assinatura. Data da assinatura: 18 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo nº 23088.037505/2021-45 - Acordo de Cooperação entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ- CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a UNIVERSITY OF GABES, Tunísia.
Objeto: "estabelecer uma relação de cooperação nas áreas de ensino, pesquisa científica e
formação através de intercâmbios acadêmicos, organização de palestras e encontros
científicos". Vigência: o acordo vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir da data de
sua assinatura. Data da assinatura: 18 de janeiro de 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2022/UFJ

Espécie: Convênio UFJ n.º 002/2022. Processo 23070.060862/2021-04. Objeto: convênio
que celebram entre si a Universidade Federal de Jataí e José Antônio Carvalho Colu de
Queiroz- ME, visando à concessão de estágio curricular aos estudantes dos cursos de
graduação da UFJ. Partes: Universidade Federal de Jataí e José Antônio Carvalho Colu de
Queiroz- ME. Assinatura: 19/01/2022. Vigência: 19/01/2022 a 18/01/2027.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 58, DE 14 DE JANEIRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITALDE ABERTURA Nº 22, DE 07/01/2022

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 22, de 07/01/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 11/01/2022, Seção 3, páginas 78 e 79, Professor
Substituto, do Departamento de Ciências Aplicadas à Educação, da Faculdade de
Ed u c a ç ã o .

ONDE SE LÊ:
(...)
Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Previsão da vigência do contrato A vigência inicial será da data de assinatura
do contrato até 6 meses, podendo ser
prorrogada até a duração máxima de 2 (dois)
anos, havendo manutenção do motivo
vinculante à vaga.

(...)
LEIA-SE:
(...)
Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Previsão da vigência do contrato A vigência inicial será da data de assinatura do
contrato até 31/08/2022, podendo ser
prorrogada até a duração máxima de 2 (dois)
anos, havendo manutenção do motivo vinculante
à vaga.

(...)

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 65, DE 17 DE JANEIRO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1940 DE 30/11/2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o
disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital
nº 1940, de 30/11/2021, publicado no DOU de 02/12/2021, Seção 3, páginas 96 a 101,
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da
Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR
ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE
DESENHO da ESCOLA DE BELAS ARTES, na área de conhecimento: Desenho, nos
seguintes termos:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Instrumentos, aparelhos ou técnicas a
serem utilizadas

[...]papel super white branco formato A2
gramatura 120 [...]

Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Instrumentos, aparelhos ou técnicas a
serem utilizadas

[...]papel de desenho A2, branco,
gramatura 200g [...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 7-2022

Nº Processo: 23520.011046/2021-13 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa ROBERVAL BISPO DOS SANTOS EPP
- (NOME FANTASIA: O MUNDO DAS MANGUEIRAS) CNPJ 01.885.641/0001-33 Objeto: O
presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos acadêmicos da UFOB, regularmente
matriculados, estágio na CONCEDENTE. Vigência: 03/01/2022 a 02/01/2027. Data da
assinatura: 03/01/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021

Processo nº 23204.011000/2021-87, contratada na qualidade de Professora Substituta:
THAIS PATRICIO TORRES, Objeto: Contrato de Prestação de Serviços para atender demanda
do Campus de Monte Alegre, Tema: área/tema: Biologia Geral/Estrutural - Classe A - Nível
1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Regime de Trabalho: 40 horas. Remuneração: R$
4.762,92 (quatro mil setecentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos).
Signatários: Hugo Alex Carneiro Diniz, Reitor, pelo contratante; e Thais Patrício Torres,
contratada.

EDITAL Nº 1, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela
competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018, torna
público a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) abaixo
relacionado:

Vaga: 01/Tema: Antropologia, Direito e Saúde, Classe B - Nível 1 / 40 - Instituto
de Saúde Coletiva - Edital nº 23, de 04/11/2021, publicado no DOU nº 210, Seção 3, página
88, em 09/11/2021:

Nome/Nota Final/Colocação
LÚCIA DIAS DA SILVA GUERRA - 8,6 - 1º
ANDRESSA NUNES SOILO - 8,3 - 2º
CLAYTON DE SOUZA RODRIGUES - 8,1 - 3º
ANA PAULA PIMENTEL JACOB - 7,8 - 4º
EVANDRO CRUZ SILVA - 6 - 5º

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 137/2021 - PROCESSO Nº 23073.040194/2021-61, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: LORENA SAAVEDRA SIQUEIRA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
3.600,48 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta e Oito Centavos); PERÍODO - 27/12/2021
a 26/12/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 339/2019; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, LORENA SAAVEDRA

SIQUEIRA .

Nº 138/2021 - PROCESSO Nº 23073.020043/2021-96, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: ARLEY MARTINS QUARESMA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois Centavos); PERÍODO -
28/12/2021 a 27/12/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 139/2021;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, ARLEY
MARTINS QUARESMA.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 001/2022 - PROCESSO Nº 23073.023294/2021-22, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO: ALEXANDRE MARTINS DE LIMA: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 2.795,40 (Dois Mil, Setecentos e Noventa e Cinco Reais e Quarenta
Centavos); PERÍODO - 05/01/2022 a 04/01/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 141/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pelo CONTRATADO, ALEXANDRE MARTINS DE LIMA.

Nº 002/2022 - PROCESSO Nº 23073.017731/2021-79, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO: JOSÉ DE ARIMATÉIA RODRIGUES DO REGO: Professor
Visitante, conforme Art. 2°, inciso lV, da Lei 8.745/93, com a denominação de Professor
Visitante Pleno, previsto na Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela
Resolução n° 5.330/2020 - CONSEPE, cuja remuneração corresponde ao vencimento
básico do Professor do Magistério Superior, Classe D, Associado, Nível 1, acrescido da
retribuição por Titulação de Doutor, em Regime de Dedicação Exclusiva; VENCIMENTO:
A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$ 16.591,91 (Dezesseis
Mil, Quinhentos e Noventa e Um Reais e Noventa e Um Centavos); PERÍODO -
06/01/2022 a 05/01/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93, Resolução n°
5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020 - CONSEPE, e o Edital
nº 194/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, JOSÉ DE ARIMATÉIA RODRIGUES DO REGO.

Nº 003/2022 - PROCESSO Nº 23073.042166/2021-88, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADO: PAULO TASSIO DA LUZ MELO: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois
Centavos); PERÍODO - 10/01/2022 a 09/01/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 3/2020; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA
SILVA e pelo CONTRATADO, PAULO TASSIO DA LUZ MELO.

Nº 004/2022 - PROCESSO Nº 23073.031821/2021-72, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: NÍVIA MAGALHÃES DA SILVA FREITAS: Professor
Substituto do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA a importância de R$ 5.831,21 (Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Um Reais
e Vinte e Um Centavos); PERÍODO - 13/01/2022 a 12/01/2023; FUNDAMENTO LEGAL
- Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 198/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR
PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, NÍVIA MAGALHÃES DA SILVA FREITAS.

Nº 005/2022 - PROCESSO Nº 23073.027632/2021-03, CONTRATANTE - Universidade
Federal do Pará; CONTRATADA: CAMILE DE BARROS LOPES: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a
importância de R$ 3.600,48 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta e Oito Centavos);
PERÍODO - 13/01/2022 a 12/01/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital
nº 198/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela
CONTRATADA, CAMILE DE BARROS LOPES.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Filipe
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-20T00:10:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial